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Respekt
Jeg har brugt dette udtryk for nylig, men det var i en lidt an-
den sammenhæng. Her skal udtrykket ikke opfattes som en
irettesættelse, som sidst, men tværtimod for det positive i ud-
trykket. Respekt for Viby Skakklubs førstehold og for de re-
sultater holdet har opnået. Respekt for den styrke og disci-
plin holdet gennem sæsonen har vist, de er besiddelse af, og
bestemt også respekt for, at holdet ”kun” skulle bruge en
enkelt sæson til at lægge 3. division bag sig.

Nu er Viby Skakklubs 3. divisionshold endnu ikke rykket
op i 2. division, men noget tyder på, at der skal ske nogle hel
uventede ting, hvis det skulle glippe. Formanden kommer i
det sidste af sine referater fra holdkampene, der kan læses
her i bladet, med en vurdering af den næsten utrolige og fan-
tastiske mulighed.

Vi er altså en klub med en særdeles god udvikling. Vi bli-
ver uden tvivl en klub, der i næste sæson kan skrive 2. divi-
sion på visitkortet. Vi er med denne præstation med til at
gøre Viby kendt på landkortet. Pludselig bliver det vigtigt for
det øvrige Danmark at vide, hvor Viby befinder sig. Det bli-
ver ikke længere nødvendigt at skrive Viby J.

Hvis vi drager paralleller til andre sportsgrene, som har
hold repræsenteret helt oppe i eliteklasserne, må det være
klubber, der ligesom Viby Skakklub har nået deres placerin-
ger ved hjælp af dygtige spillere naturligvis, og ved hjælp af
engagerede frivilliges indsats, men også med hjælp fra kom-
munen, der frit stiller nødvendige sportsfaciliteter, herunder
lokaler, pladser og haller til rådighed for aktiviteterne.

Derfor har jeg ganske svært ved at se og forstå, hvorfor
Viby Skakklubs tilstedeværelse på Lokalcentret, skal være
begrænsede af en bestyres til enhver tids for godt befindende
og luner, både når det gælder brugen af centerets faciliteter,
og når det gælder krav om høj afleveringsstandard. En stan-
dart vi ikke altid selv møder i centeret ved ankomst til en
klubaften. For slet ikke at nævne risikoen for selv at skulle
finde et externt opbevaringssted til vort skakmateriale under
den forestående ombygning.

Det er bestemt ikke optimale forhold, at tilbyde en 2.
divisionsklub, der også har så stor en bredde.

Nej, vi må bede om ordnede forhold og respekt om vores
tilstedeværelse!                                                                    Red.
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HOLDTURNERINGEN 2001-2002

Viby I:  3. DIVISION

Viby på vej mod 2. division?
Af Lars G. Hougaard

Viby I - Års 5 - 3

Jesper Skjoldborg - Lars A. Meyer ½-½
Jakob K.Jensen - Jørgen Kristensen 1-0
Lars G. Hougaard - Sten Grabow 1-0
Kristian K.Jensen - Hans Kelstrup 1-0
Henning Matzen - Bent Christensen ½-½
Steen Andersen - Benny Grønhøj 0-1
Svend Enevoldsen - Hardy Jespersen ½-½
Brian Nielsen - Kurt Jacobsen ½-½

Vi var oppe mod det på papiret stærkeste
hold fra vores 3. division. Specielt på de 4
første brætter var Års favoritter. Det måtte
siges ikke at holde stik i åben kamp! Des-
værre havde vi afbud fra Morten, som ellers
vinder alt hvad han kan komme i nærheden
af på 1. holdet.

Lidt i spøg havde vi sagt, at stillingen i
vores kampe egentligt var 1-1, inden vi star-
ter pga. Jakobs 3 nederlag og Mortens 3
sejre. I stedet for Morten kunne Svend
spille, så det var ikke sikkert, at det ville be-
tyde alverden.

Års startede kampen med 7 spillere, da
deres 1. bræt havde sovet over og derfor
ikke nået deres fælleskørsel. I stedet måtte
han haste fra Aalborg for at nå det. Han nå-
ede først frem 10 minutter i 1, så Jesper

havde et godt udgangspunkt med 50 minut-
ter mere på uret.

Det begyndte meget godt, da den eneste
ratingfavorit fra Viby hurtigt stod godt.
Steen fik en overlegen stilling. Desværre la-
vede han en kombi, som først så god ud,
men der var desværre lige en lille mellem-
skak, som ødelagde det hele. Steen kunne
dog hænge på, men det var ikke let. Senere
lavede han en ny kombi, som hentede det
tabte materiale tilbage, men desværre blev
stillingen dårligere. Derefter var der ikke
mere at gøre og vi var bagud 1-0.

Kort tid derefter spillede Svend remis i et
parti uden de store svinkeærinder. Det
samme skete i Jespers parti, han nok stod
lidt i overkanten. Henning havde på dette
tidspunkt 1 bonde og en lovende stilling.
Lars stod til gengæld meget trykket med en
positionel ruin.

Kristian havde en bonde, men modstan-
deren havde en del pres og en nem gevinst.
Heldigvis så ingen af spillerne kombinatio-
nen. Det gjorde Jakob til gengæld inden
kombinationen var mulig på brættet. Det var
sikkert et godt tegn fra hans side denne dag!

Da kombinationen ikke blev spillet fik
Kristian redet stormen af og vendt det efter-
følgende slutspil.

Henning havde været lidt for grådig og
taget bonde nr. 2. Modstanderen fik derefter
så meget modspil med tårn og springer mod
Hennings kongestilling, så det endte remis.

Lars havde i den positionelt suspekte stil-
ling taget grovfilen i brug og ofret en officer
for et voldsomt angreb. I stedet for at tage
officeren tilbage blev angrebet fortsat. Mod-
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standeren blev derefter tvungent til at give
officeren tilbage, men lige lidt hjalp det. Da
modstanderen så lavede en grov overseelse,
som kostede en dronning for tårn, skulle
man tro, at det var helt færdigt, men der var
faktisk noget modspil med en fremskudt fri-
bonde, som lige skulle stoppes. Da det var
klaret blev stillingen i kampen ændret til
3½-2½ til Viby.

Tilbage sad Jakob med en spændende
stilling med uligefarvede løbere og 1 tårn
hver, men hvor Jakob havde initiativet mod
en svag kongestilling. Han spillede det helt
efter bogen og kunne hjemføre sin første
sejr i denne holdsæson.

Det sidste parti var også tæt på at ende
med en sejr i et slutspil med uligefarvede
løbere og 1 tårn hver. Brian havde i lang tid
presset sin modstander og efter hånden vun-
det 2 bønder. Han kunne ikke umiddelbart
komme igennem. Muligheden for at ofre en
kvalitet for en bonde var nærliggende og så
vinde med løber og 3 bønder mod tårnet.
Desværre byttede Brian tårnet, da han tro-
ede at stillingen bare vandt.

Alt i alt en imponerende 5 - 3 sejr med
3½ af 4 på de første 4 brætter. Det var ikke
lige hvad vi havde forventet. Nu er vi med
helt i  toppen, hvor det er skægt. Års, Ran-
ders, Viborg og Viby er indenfor 1 point i
toppen. De næste to runder skal vi møde
Randers og Viborg, hvor vi selv kan be-
stemme, om det er oprykning, eller nedryk-
ning der skal spilles om i sidste runde mod
bundholdet fra Vejgård.

Det er naturligvis lidt paradoksalt at
snakke om nedrykning, når man er i toppen
af rækken, med 3 sandsynlige nedrykkere
og to hold i bunden, som taber kæmpestort i
de fleste runder, må det forventes, at 6. plad-
sen bliver indtaget af et hold med en score
over 50 %! Der er derfor ikke råd til at
slappe af på noget tidspunkt.

Sten Grabow - Lars G. Hougaard [A10]

16...b5! Ofrer en bonde, men aktiverer løbe-
ren. 17.cxb6 Hvis hvid ikke tager bonden,
har sort angreb på kongefløjen, mens
dronningefløjen er lukket. Sort har så endda
nogle muligheder med La6 + b4. 17...La6
18.Sd3 g5 19.f3

19...gxf4! 19...Sd6 Med ideen Sc4 eller Sc8
med intentionen at tage bonden på b6.
20.fxe4 20.exf4 Dg7 Vinder nemt for sort,
så hvid er tvungent til at tage officeren.
20...Lxd3 21.Dxd3 fxe4 22.Dd2 f3 23.Tf2
Tg6! Undlader at tage officeren tilbage og
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forstærker i stedet trykket i g-linien. 24.Kh1
24.Kf1 Tag8 25.Lh3 24...Tag8 25.Lxf3
25.Lh3 Dh4 26.Lxe6 Tg2 25...exf3 26.Txf3
Dg7 Dermed har vi en ægte Aljechin-kanon
27.Df2 27.Tg3 Txg3 28.hxg3 Dxg3 Vinder
nemt med manøvren Tg4+Th4. 27...Tg2
28.Df1 Dh6 29.Dxg2? Spørgsmålet ikke så
meget for trækket, da hvid er helt færdig
uanset hvad. Derimod for den efterfølgende
overseelse. Hvid trak meget hurtigt Dxg2.
29.h3 Dh5 med truslen 30...Tg1+ 31.Dxg1
Txg1+ 32.Txg1 Dxf3+ 29...Txg2 30.Kxg2
Dg6+ Vinder tårnet på b1. 31.Kh3 Dxb1
32.Tf7 Sætter en del trusler op pga. den
fremskudte fribonde. 32...Dg6! 33.Tf4
33.Txd7 h5 Og matten kan ikke forhindres.
33...Dh5+ 34.Kg3 Dg6+ 35.Kh3 Dd3
36.Tf3 De2 37.Kg3 Kg8 38.Sc5 Sxc5
38...Sxb6 39.Sxe6 Truer mat på f8. 39...Sd7
39.dxc5 Dxb2 40.Tf2 Dxa3 41.Kf3 Db3 0-1

Kristian K. Jensen - Hans Kelstrup [A45]
28.De2? Sort trækker og vinder.

g5 36.Kg2 Kf8 37.De2 Ke7 38.h3 Kd8
39.bxc6 bxc6 40.a5 Dd7 41.Db2 Dc8
42.Db1 Da6 43.Db8+ Ke7 44.Dc7+ Ke8
45.Kg1 1-0

De spildte muligheders kamp!
Af Lars G. Hougaard

Randers - Viby I 4½ - 3½

Finn Thorsen - Jesper Skjoldborg ½-½
Arne Christiansen - Jakob K. Jensen ½-½
Hans Tanggaard - Lars G. Hougaard 1-0
Svend Aa. Madsen - Kristian Jensen 0-1
Oluf Øe - Henning Matzen 1-0
Steen J. Mortensen - Steen Andersen ½-½
Henrik Byrge - Morten Kjær Poulsen 0-1
Søren Rasmussen - Brian Nielsen 1-0

Ak ja. Vi kunne have taget et afgørende
spring frem mod 2. division. Vi tabte 4½ -
3½ med kunne nemt have vundet 6½ - 1½!
3 klare gevinster blev tabt, mens det skal så
siges, at Jakob var lidt heldig med remis. 

Først færdig var Jakob, som i åbningen
tabte bonden på e6 og derfor ikke stod
bedst! På en eller anden måde, fik han blo-
keret stillingen så meget, at remis blev resul-
tatet.

Den næste på tavlen var Jesper, som igen
spillede en rolig remis. Derefter gik der en
del tid, inden der sluttede flere partier. Det så
lovende ud. Steen stod godt, Henning rigtigt
godt med modsatte rokader og Brian stod
klart til gevinst. Lars derimod havde spillet
lidt for kreativt/underligt i åbningen og stod
presset.

I tidnøden tippede det på ingen måde til
vores side. Lars kunne vælge at tage et slut-

28...Dh3? 28...Txh2+ 29.Kxh2 Dh5+
30.Kg2 Tg8+ 31.Kf1 Dh3+ 32.Ke1 Txg1+
33.Kd2 Txa1 og sort har vundet et tårn.
29.Tg2 Tg8 30.Tag1 Txg2 31.Txg2 Df5
32.Dd1 Tg6 33.Txg6 hxg6 34.a4 Kg7 35.b5

Viby I:  3. DIVISION
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spil med en ren merbonde og en nem ge-
vinst. I stedet spillede han et horribelt træk,
som tillod modstanden at rette op sin fejlta-
gelse og holde presset. Henning fik spillet
lidt upræcist og tabte pludseligt i stedet.
Brian satte et tårn i slag og tabte derefter.

Steen havde en bonde, men ingen reelle
muligheder for at vinde. Til gengæld havde
Kristian ofret en officer for 3 bønder og lidt
angreb. Her kunne modstanderen ikke holde
stillingen og måtte ned, da han fejlede i tid-
nøden. Kort efter endte Steens parti remis.

Vi var bagud 3½-2½. Lars sad tilbage
med en presset stilling, som burde være til at
holde remis, men Morten til gengæld havde
en tilsvarende god stilling, men igen med
fornuftige remischancer for modstanderen.
Det var et slutspil, som vi havde set et par
gange mod Års. Uligefarvede løbere og et
tårn hver. Morten havde så en bonde ekstra.

At være under pres kan nogle gange være
ret hårdt. Man begynder at spille irrationelle
træk. Det skete til en vis grad i begge partier.
I den sidste endte det med et nederlag til
Lars (sæsonens første) og en sejr til Morten.
Hans 4. i 4 partier i denne sæson!

Det beskedne nederlag gjorde, at vi blev
overhalet af Aalborg, som lammetævede
Nordre. Med 2 p. og et matchpoint op til
Randers og 2½ op til Viborg begynder det at
se svært ud i forhold til toppen. Næste kamp
mod Viborg skal derfor helst indbringe
mindst 5½ p., så vi indhenter Viborg. Om
det sker, er straks mere tvivlsomt, da Viborg
har spillet en glimrende sæson indtil videre.

Til sidst skal vi se, hvor svagt der kan
spilles i tidnød.

Min modstander har netop spillet Se4?
I sidste træk spillede jeg Sc4 som truer på

d6. Det vil derfor være meget naturligt at slå
på d6, når sort ikke flytter tårnet!! Sekun-
dært truer sort nu et af mine tårne. Det vil da
også være en mulighed at flytte det!!

Lars G. Hougaard - Hans Tanggaard [E15]

37.Kg2?? Ufatteligt, når man ser det bagef-
ter! 37.Sxd6 Naturligt!! 37...Sxf2 38.Sb7
Tb8 39.Sc5 Sg4 40.h3 Sf6 41.Sxe6 vinder
uden videre en bonde og partiet.

Resten af partier vil jeg spare for de sarte
sjæle, som ikke kan tåle at se Viby-nederlag
i klubbladet.

På vej mod 2. division!!
Af Lars G. Hougaard

Viby I - Viborg 6½ - 1½

Jesper Skjoldborg - Olav D. Larsen 0-1
Jakob K. Jensen - Anders B. Nielsen 1-0
Lars G. Hougaard - Morten Fabrin ½-½
Kristian K. Jensen - Thomas Pedersen1-0
Henning Matzen - Thomas Klitgård 1-0
Steen Andersen - Tom Porsgaard 1-0
Morten K. Poulsen-Poul Søndergaard1-0
Brian Nielsen - Simon Thougaard 1-0

Viby I:  3. DIVISION
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For 3. kamp i træk skal vi møde førerholdet!
Hver gang er førerholdet stødt fra tronen.
Skulle det ske igen?!

Det startede skidt. I løbet af under en time
stod Henning dybt til tab. Han manglede en
kvalitet og havde fået ødelagt konge-
stillingen. Til gengæld stod Steen lidt bedre
med en merbonde. Senere indkasserede
Steen bonde nr. 2 og først sikkert en sejr
hjem.  

Pludselig hørte jeg Henning sige “Det var
nok ikke helt retfærdigt”. Godt kæmpet
tænkte jeg. At få en remis fra den miserable
stilling, men jeg tog fejl. Da jeg senere kig-
gede på resultatkortet, stod der en sejr ud for
Henning. Senere fik jeg en forklaring. Det
var endt med et slutspil, hvor Henning
havde fået en del pres på trods af den mang-
lende kvalitet. En afdækker havde så vundet
så meget materiale, at Henning pludselig i
stedet førte med en kvalitet og der svigtede
han ikke.

Lars havde så til gengæld tænkt sig i en
kraftig tidnød. Meget ufornuftigt havde han
brugt 30 minutter på et træk, som næsten
var tvungent. Måske skal formanden gå til
undgå tidnød-træning! Modstanderen havde
så heldigvis ikke spillet det stærkeste, så
partiet balancerede stadigvæk rent stillings-
mæssigt.

Det gjorde det ikke i Jakobs parti, hvor
modstanderen havde tænkt sig i en endnu
værre tidnød. Efter 20 træk havde han næ-
sten ikke mere tid, hvorefter han satte en of-
ficer i slag. En nem sejr til Jakob, som rig-
tigt er kommet i gang.

Brian havde spillet et rigtigt interessant
parti med modsatte rokader. Han fik overta-
get i en stilling med konstante trusler. Til
sidst vandt han dog såvel materiale som han
fik sikret sin egen kongestilling og så stod
der 4-0.

Den næste afgørelse ændrede det til 5-0!

Kristian havde valgt et slutspil med god
springer mod en mindre god løber. Han
kunne på et tidspunkt nemt havde vundet,
men spillede ikke det bedste og endte i et
slutspil med springer + bonde mod løber.

Spørgsmålet var så bare, om springeren
kunne nå at blokere for løberens trang til at
ofre sig på bonden samtidigt med, at mod-
standerens konge ikke måtte nå over til a-li-
nien, da det var en a-bonde, som skulle for-
vandles. Det lykkedes lige akkurat at nå det
hele og et point mere til Kristian som efter
flere mindre gode holdsæsoner scorer rigtigt
godt i år.

Derefter kom 2 afgørelser, som ødelagde
billedet lidt! Jesper kunne ikke holde stillin-
gen i tidnøden med Viborgs stærke 1. bræt,
mens Lars var endt i et fuldstændigt dødt
slutspil, da tidnøden var overstået. Der er
var nogle chancer lidt tidligere, hvis uret
dog bare havde gået lidt langsommere!

Tilbage sad helt efter traditionerne for
denne sæson Morten. Efter træk 40 havde
han et nemt vundet bondeslutspil med en
fjern fri- og merbonde. Det voldte ikke pro-
blemer at vinde. Kl. ca. 16.15 var kampen
slut. En  meget klar sejr på 6½-1½ over det
hidtidige førerhold. Hermed rykkede Viborg
fra 1. pladsen til 5. pladsen og er nu pludse-
lig i overhængende nedrykningsfare! Vi
rykkede derimod fra 5. pladsen til 2. plad-
sen, da Randers kun fik 4-4 mod Nordre III.
Års vandt kun 4½-3½ over Aalborg, så vi er
nu foran Randers og lige med Års, som dog
har et matchpoint mere. I sidste runde har vi
Vejgård, som har fået 12 p. i 6 runder, men
Randers skal møde Aalborg og Års møder
Viborg. Såvel Aalborg som Viborg har en
del at spille for, så det er egentligt kun op til
os selv at afgøre sagen. Ja med mindre Års
går amok mod Viborg på samme måde, som
vi selv gjorde. Derfor bør vi nu stadigvæk
kunne få et ½ p. mere mod Vejgård en Års
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kan mod Viborg. Randers regner jeg ikke
med, da Aalborg II umiddelbart er for
stærke til, at tabe alt for klart til Randers.

3. division - Gruppe 5

Nr. Klub Point MP
1. Års 28½ 9
2. Viby 28½ 8
3. Randers 28 8
4. Aalborg II 26½ 6
5. Viborg 26 7
6. Nørresundby II 24 5
7. Nordre III 18½ 5
8. Vejgård 12 0

Nr. Spiller 1 2 3 4 5 6 7 I alt
1. Jesper Skjoldborg ½0 1 ½½0 2½
2. Jakob K. Jensen 0 0 0 1 ½1 2½
3. Lars G. Hougaard 1 ½½1 0 ½ 3½
4. Kristian K. Jensen 1 0 1 1 1 1 5  
5. Henning Matzen 0 1 1 ½0 1 3½
6. Steen Andersen 0 1 1 0 ½1 3½
7. Morten K. Poulsen 1 1 1 - 1 1 5
8. Brian Nielsen 0 1 - ½0 1 ½
(r) Svend Enevoldsen - - - ½- - ½
(r) Eskild Ebbesen - - 0 - - - 0

Viby II:  A-RÆKKE I

Selvfølgelig vil vi spille skak!
Af Eskild Ebbesen

Skolerne III - Viby II 3½ - 4½

Når holdet stiller op i den oprindelige opstil-
ling, så går det bare som det skal resultat-
mæssigt. Det er kampen mod Skolerne et
godt bevis på, selvom resultatet her faktisk

burde have været 1 til 1½ point større end
det blev. Men holdet spiller beregnende. Vi
skal jo for alt i verden undgå at spille så
stærkt, at vi rykker op i mesterklassen. Det
vil jo betyde, at vi så skal til at spille om
søndagen, og det har de fleste på holdet ikke
megen lyst til. Så holdet forsøger hele tiden
at holde balancen mellem på den ene side, at
spille så overbevisende, at vi undgår både
nedrykning og håneretten fra klubbens øv-
rige medlemmer, og på den anden side ikke
løber nogen risiko for at rykke op.

Denne taktik blev fulgt helt til dørs i kam-
pen mod Skolerne. Det ligger nemlig helt
klart før starten af partierne, hvem der skal
vinde og hvem der skal spille remis eller
blot tabe. Vi går simpelthen ind og ser på,
hvordan holdscoreren er for de enkelte spil-
lere og ud fra det afgøres det, hvem kan tåle
hvad.

Holdet består af en flok sympatiske men-
nesker, der ikke går så meget op i prestige.
Det er ikke afgørende for holdet altid at
skulle vinde. Tværtimod er vi et venligt
hold, der lige akkurat giver så mange point
væk, der sikrer, at vi holder den hårfine ba-
lance i klassen.

På førstebrættet sidder Svend Enevoldsen
og giver et halvt point væk. Ja, et halvt
point. Men det skal siges, at han gjorde det
først efter at have konsulteret holdlederen.
Alle de øvrige partier var på dette tidspunkt
færdigspillet og på resultatkortet stod der al-
lerede 4 point til Viby. Svend ville derfor
gerne have partiet afgjort, så han kunne tage
afsted sammen med resten af holdet. Der
blev derfor aftalt en remis.

Når Børge Hansen stiller op til holdskak,
er det næsten sikkert, at resultatet ender med
remis. Selvom Børge i denne holdturnering
har været noget ustabil og i de 3 foregående
holdkampe har valgt at "rokere langt". Men
her mod Skolerne var Børge tilbage med
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vanlig standard og fik den forventede remis.
Gad vide hvordan resultaterne vil blive, hvis
Børge bare skruer lidt op på ambitions-
niveauet og bevist går efter gevinst?

Berno Hansen var med igen efter afbudet
til den sidste holdkamp mod Hinnerup. Men
det var nu ikke med den helt store succes.
Berno indkasserede et nederlag. Men det er
helt i overensstemmelse med taktikken. Det
er det første nederlag Berno har haft i denne
holdturnering, så på forhånd var han en af
dem, der bedst kunne holde til at afgive
point. Alligevel pinte nederlaget helt klart
Berno. I næsten tre kvarter sad han og for-
søgte at finde en vej ud af de barske kends-
gerninger på brættet, før han tvunget valgte
at opgive.

På fjerdebrættet sad Henning Samuelsen,
og det kan godt opfattes som en tilfældig-
hed, da holdlederen havde den opfattelse, at
Henning kun spiller med på hjemmebane,
men ved et tilfælde i klubben før kampen,
blev oplyst om, at det kun gælder holdkam-
pene uden for Århus. Lige lidt hjalp det nu,
for Henning tabte partiet. Det skal dog tilfø-
jes, at nederlaget skyldes usikkerheden ved
brugen af de elektroniske ure. Her opfatter
Henning, at han kun har 15 sekunder tilbage
og vælger derfor at opgive. Men rent faktisk
var der 15 minutter tilbage og det var  med
en stilling på brættet, der sagtens kunne
være spillet til sejr eller remis. Ærgerligt,
men også her gælder, at Henning er en af de
spillere, der kan holde til at afgive point, da
han i de tidligere holdkampe har opnået en
100% udnyttelse.

Finn Laursen tilbød remis, og fik det i sit
parti på femtebrættet. Partiet set med tilsku-
erens øjne så dog ud til, at kunne have hjem-
bragt det hele point til Viby, men det kan jo
skyldes, at tilskueren ikke har set dybden i
partiet, som Finn jo naturligvis har. Og så er
der lige den tilføjelse, at Finn udover at

være en habil skakspiller også respekterer
sine modstandere og vuderer dem til, at
kunne se og vurdere de opståede stillinger
med samme skarphed, som han selv kan.

På sjettebrættet sidder en spiller, der ikke,
holdtaktik eller ikke, kan holde ud at tabe,
selvom der lurer en trussel om noget, der
hedder oprykning til mesterklassen. Resul-
tatet blev da også helt i overensstemmelse
med indstillingen. For interesserede kom-
mer det her.

Jens Henrik Jensen - Eskild Ebbesen
1.d4,Sf6. 2.f4,d5. 3.e3,Lf5. 4.Le2,e6. 5.Sf3,
Sc6. 6.0-0,Sb4. Jeg kan ikke dy mig, c2
bonden skal angribes. 7.Ld3,Se4. 8.a3,Sc6.
Ja så må springeren jo tilbage, måske var
Sb4 et spildtræk, men har dog været med til
at præge hvids følgende træk. 9.Sbd2,Le7.
10.Se5,0-0. 11.Df3,Sf6. 12.e4? Værs'go og
ta' en bonde. 12.-,Sxd4. 13.De3,dxe4.
14.Sxe4,Lxe4. 15.Lxe4. Denne slagud-
veksling slap sort bedst ud af, men brættet
står i flammer. 15.-,Lc6. Et giftigt træk, der
splitter hvids forsvar.  16.Tf2. En svækkelse,
men eneste træk, da alle andre træk ville
have kostet dyrebart materiale.  16.-,Sxc2.
17.Dxc5,Sxa1. 18.Lxb7,Tb8. 19.Sc6,Dd1+.
20.Tf1,Db3. 21.Sxb8,Dxb7. Her havde det
rigtige træk været at slå springeren i stedet
for, da de følgende træk giver hvid lidt for
meget modspil. 22.Sc6,Sb3. 23.Se7+,Kh8.
Jeg havde set denne udvikling, men ville
gerne have hvids dronning på afveje.
24.Sg6, hxg6. 25.Dxf8+,Kh7. 26.Dxf7,Db6.
27.Kh1,Se4. Igen et dejligt træk, som koster
hvid en officer. 28.g3,Dc6. 29.Kg1,Sxc1.
30.De7,Se2+. 31.Kg2,Sg5. 32.Kf2,Df3+.
33.Ke1,De3. 34.Dxg5,Sd4+. 35.Kd1,Dd2+.
36.Kc1,Dc2+og mat. Det mest irriterende
efter partiet var, at Finn absolut skulle gøre
mig opmærksom på, at der var mat allerede
i træk 34 med Sc3+. Øv!



10 VIBY SKAKKLUB - NR. 95 - MARTS 2002

På syvendebrættet sad Bent Overgaard og
førte sine brikker frem til en overbevisende
sejr. Med det spil Bent her demonstrerede,
burde det faktisk have indbragt ham to
point. Jeg var forholdsvis tidligt færdigt
med mit eget parti og fulgte derfor interesse-
ret med i Bents parti. Og her fik man virke-
lig en demonstration i, hvor tilsyneladende
enkelt skak kan spilles. Bent sad stille og ro-
ligt og byggede en kanonstilling op. Fra og
med træk 18, tror jeg nok, hvor Bent ganske
gratis kunne slå en bonde på e5, var resten
af partiet spil til et mål. Modstanderen havde
helt overset at denne bonde var gratis, og jeg
var spændt på om Bent også ville se det, når
han kom tilbage fra sit besværlige toilet-
besøg, hvor han på vejen kolliderede med
næsten alt og alle. Men Bent satte sig ned til
brættet, og var på trods af de mange stød og
knubs ikke mere såret, end han straks fik
fingerspidsfornemmelse for muligheden på
brættet. Nu er alle jo bekendt med, at Bent
spiller både blind- og lydskak. Og umiddel-
bart efter sin tilbagevenden kom annonce-
ringen: "Springer Frederik tre slår Eva fem".
Dette træk rev modstanderens stilling fuld-
stændig fra hinanden. Herefter fulgte
dronningegevinst, forhindring af rokade og
dermed indespærring af tårnet på h8. Så er
det sgu' en fornøjelse at se et parti skak,
navnlig når det er en af holdkammeraterne,
der fører sig frem. Men Bent er også en af
de spillere, der med sine beskedne resultater
hidtil i holdkampene trængte til at bevise, at
han stadig kan spille skak.

Poul Erik Andersen vandt sit parti på
ottendebrættet. På et tidspunkt langt henne i
spillet var stillingen så overlegen, at det
kunne spille sig selv til sejr. Her havde Poul
Erik det selvfølgelig rigtigt godt. Ikke at
skulle bekymre sig om trusler eller risiko for
tab, men kun bevare sin opmærksomhed på
tiden. Det er da en ønskesituation. Partiet

sluttede da også på en måde, hvor modstan-
deren faktisk spillede mod sig selv, som en
ekstra modstander. Og så kan man vel sige,
at den sejr aldrig var i fare, når man slutter
partiet med to mod én. Men det var og er
også en sejr, som Poul Erik lige trængte til
efter den, ja for at sige det rent ud, helt kata-
strofale pointhøst i de tidligere holdkampe.

Resultatet af holdkampen blev en sejr til
Viby på 4½-3½. Og når jeg i indledningen
skriver, at resultatet er 1 til 1½ point for lavt,
skyldes det, at Svend Enevoldsen og Hen-
ning Samuelsen og måske Finn Laursen
kunne have fået mere ud af deres partier.

Men godt ord igen - vi vil ikke spille i
mesterrækken - og så om søndagen!

Stillingen: M P
1. Hinnerup I 7 23
2. Randers 46 I 5 18½
3. Skødstrup II 6 18
4. Viby II 5 17½
5. Randers II 5 17
6. Skolerne III 1 15
7. Tårnet I 1 11
8. Århus III Udgået

Individuelle resultater:
1. Svend Enevoldsen 1 ½0 ½½ 2½
2. Børge Hansen ½0 0 0 ½ 1
3. Berno Hansen ½½1 - 0 2
4. Henning Samuelsen 1 - 1 - 0 2
5. Finn Laursen ½0 0 1 ½ 2
6. Eskild Ebbesen 1 1 0 ½1 3½
7. Bent Overgaard - 0 0 ½1 1½
8. Poul Erik Andersen 0 0 0 0 1 1
(r) Carsten Krauel 0 - - - - 0
(r) Sune K. Sørensen - ½- - - ½
(r) Thomas Buus - - - 1 - 1
(r) Henrik Schrøder - - - ½- ½

Se alle resultaterne på
www.vibyskakklub.dk
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Viby III:  A-RÆKKE II

Hæderligt resultat
Af Eskild Ebbesen

Torsdag 17. januar 2002
Åbyhøj I - Viby III 5 - 3

Et hæderligt nederlag er vel det bedste man
kan svinge sig op til at sige om dette resul-
tat. Åbyhøj stillede op med klubbens stær-
keste hold og møder Viby III, der er og har
været belastet af at være et hold, der kon-
stant må være på jagt efter spillere, der er
villige til at stille op. Således har der været
anvendt hele seks reserver allerede. Så et
homogent hold kan man ikke påstå, at hold-
leder Cathrin Lange har at arbejde med.
Men der er dog enkelte lyspunkter. Her føl-
ger et af dem. Det er partiet på førstebrættet,
som blev vundet af Thomas Buus.

Thomas Buus - Steen Andersen.
1.e4,c5. 2.Sf3,Sc6. 3.d4,cxd4. 4.Sxd4,Sf6.
5.Sc3,e5. 6.Sdb5,d6. 7.Lg5,a6. 8.Sa3,b5.
9.Lxf6,gxf6. 10.Sd5,f5. 11.c3,fxe4.

12.Lxb5!Lb7. 13.La4,Tc8. 14.Db3,La8. 15.
Dc4,Lg7. 16.Dxa6,0-0. 17.Sb6,Sb8. 18.
Da7,Tc5. 19.b4,Txc3. 20.Sb5,Sc6. 21.Dd7,
Dxb6. 22.Sxc3,Dxb4. 23.Dh3,e3. 24.Dxe3,
e4. 25.Tc1,Lxc3+. 26.Txc3,Dxa4. 27.Dg5+,
opg.

Et flot spillet parti af Thomas, der med sej-
ren kan udnævne sig selv til skakmester i
Åbyhøjområdet, da han jo formodentlig her
har vundet over den stærkeste spiller i denne
del af geografien. Desværre er det lidt ær-
gerligt, at Thomas, der med sin flotte frem-
gang i styrke i klubben og med dette parti så
glimrende demonstrerer, at han kun kender
en retning, og det er opad, ofte er forhindret
i at deltage på holdet, hvad resultaterne jo
afslører, at der endda er rigeligt brug for.

Det var ikke godt
Af Eskild Ebbesen

Tirsdag 5. februar 2002
Viby III - SK68 V 2½ - 5½

Dette resultat er ikke så godt. Og navnlig
ikke efter at man har set hvilke personlighe-
der der ud i den ædle kunst, er blevet hid-
kaldt til at styrke holdet. Førstebrættet havde
afbud fra Thomas Buus. Det er i sig selv en
kraftig svækkelse af holdet, men når man så
ser hvilke reserver, der er med, så bliver
man mere rolig. Benny Lauridsen med
mesterstyrke og Brian Sørensen, der også er
meget tæt på mesterstyrke. Hvis man så
lægger til, at det er et SK68-hold, der er hen-
tet nede fra rækkerne og stiller op som klub-
bens femte hold, må man nok sige, at resul-
tatet er en skuffelse. Dette hold fra SK68 må

Viby III:  A-RÆKKE II
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Viby III:  A-RÆKKE II

formodes at være et mere homogent hold,
med en mere jævnbyrdigt styrke, lidt mod-
sat det Åbyhøjhold i den forrige kamp, hvor
der givet er en større spredning i styrken fra
1. til 8. brættet. Men hva' fanden - det er jo
bare et spil, dette hersens skak. Her kan jeg
selvfølgelig sagtens løbe ind i problemer
med sådan en udtalelse. Skak bliver af
mange opfattet som kunst eller måske mere
som tankesport, der ikke bør slås i hartkorn
med hvad som helst. Hvorom alting er, så
må vi se nederlaget i øjene, selvom man har
gjort sig de bedste anstrengelser for at løfte
holdets styrke.

Fy, fy, skamme
Af Eskild Ebbesen

Mandag 25. februar 2002.
Odder - Viby III 7 - 1

Det var næsten det væste, der kunne ske. At
tabe til Odder kan måske forklares og for-
svares, men at tabe så stort som 7-1 er noget
rigtig, rigtig skidt. Forholdet er jo, at dette
Odder-hold kom med i A-Rækken på be-
kostning af Vibys fjerdehold, der som be-
kendt valgte at trække sig til fordel for Od-
der. Og så bliver Viby III på det nærmeste
helt smadret af Odder. - Det er sgu' uhygge-
ligt, du! - Nå, hva' fanden - det er jo kun
skak - eller hvad var det nu, det er? Også her
var Thomas Buus forhindret i at stille op,
men igen var både Benny Lauridsen og
Brian Sørensen blevet hidkaldt, men åbent-
bart uden den ønskede virkning. Men der
skal alligevel lyde anerkendelse til de to
spillere, for at stille op, men noget tyder på,

Stillingen: M P
1. Åbyhøj I 12 34
2. Skanderborg I 9 32½
3. Odder 6 27½
4. Silkeborg II 7 25
5. SK68 V 7 24½
6. Nordre IV 7 21½
7. Viby III 0 13
8. Skanderborg II 0 13

Individuelle resultater:
1. Thomas Buus 0 - 0 1 - - 1
2. Henrik Schrøder 0 0 0 - 0 - 0
3. Andreas Sørensen 0 1 - 0 1 0 2
4. Sune K. Sørensen 1 1 - 1 - 1 4
5. Ove Kehlet 0 ½½½0 0 1½
6. Cathrin Lange 0 ½0 0 0 0 ½
7. Daniel Ulrich - - 0 ½½0 1
8. Mikkel T. Sørensen 0 0 ½0 - 0 ½
(r) Elias Nikulin 0 - 0 - - - 0
(r) Johnny Sparvang - ½- 0 - - ½
(r) Brian Kristensen - 0 - - - - 0
(r) Rudolph Werk - - 1 - - - 1
(r) Benny Lauridsen - - - - ½0 ½
(r) Brian Sørensen - - - - ½0 ½

at det går ud over styrken, at tage for lange
pauser fra skak. Men hvorom alting er, så er
her den øjeblikkelige stilling.

Et godt råd!
Vil du have noget ud af de partier,
der bliver gengivet her i bladet, så er
det en go' idé at spille dem igennem
med bræt og brikker. På den måde
kan du bedre følge med i trækkene
og få den oplevelse, det er at se,
hvordan skak også bliver spillet. Det
kunne jo være du selv fik nogle gode
ideer eller lærte noget af andres fejl.
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Viby V: C-RÆKKE IIViby IV:  B-RÆKKE II

Stillingen: M P
1. SK68 VI 12 34
2. Viby IV 9 29½
3. Silkeborg III 8 29½
4. Hørning 6 24½
5. Malling 6 23½
6. Århus IV 5 23½
7. Silkeborg III 2 16
8. Skanderborg III 0 11½

Individuelle resultater:
1. Johnny Sparvang 1 ½½0 0 ½ 2½
2. Arne Nielsen 0 1 ½1 ½0 3
3. Brian Kristensen 1 ½0 ½0 1 3
4. Flemming Sindberg1 1 - 1 - - 3
5. Jon vd Lippe 0 1 1 - - ½ 2½
6. Bo Heine Larsen ½1 1 - - - 2½
7. Jürgen Fode 1 1 1 0 1 ½ 4½
8. Per Møller 1 1 0 1 ½1 4½
(r) Vagn Jensen - - 0 - - - 0
(r) Rudolph Werk - - - 1 1 ½ 2½
(r) Elias Nikulin - - - ½0 - ½
(r) Jens Jørgensen - - - - - 1 1

Stillingen: M P
1. Viby V 9 17
2. Hinnerup III 4 12
3. Nordre V 3 11½
4. Åbyhøj II 4 9½

Individuelle resultater:
1. Michael Wurtz ½1 1 1 1 2
2. Jens Jørgensen - 1 1 0 ½ 2½
3. Kurt S. Andersen 1 ½1 - 0 2½
4. Ehsan Sarhaddi 1 1 - - - 2
5. Peter Ulrich 1 0 1 ½1 3½
(r) Hans Rohde 0 - - 0 1 1
(r) Jens Olaf Fogh - - - 1 - 1

Skanderborg III - Viby IV 2½ - 5½
Viby IV - Hørning 7 - 1
Århus IV - Viby IV 4 - 4
Viby IV - Silkeborg IV 5 - 3
Viby IV - SK68 VI 3     - 5
Malling - Viby IV 2 - 5

Viby V - Nordre V 3½- 1½
Hinnerup III - Viby V 1½- 3½
Åbyhøj II - Viby V 4 - 1
Nordre V - Viby V 2½- 2½
Viby V - Hinnerup III 3½- 1½

Viby VI: D-RÆKKE II

Viby VI - Brabrand III 4½- ½
Skanderborg IV - Viby VI 2 - 3
Viby VI - Skødstrup V 3 - 2
Brabrand III - Viby VI 4 - 1
Viby VI - Skanderborg IV 3 - 2

Stillingen: M P
1. Viby VI 8 14½
2. Brabrand III 7 14
3. Skanderborg IV 4 12½
4. Skødstrup V 1 9

Individuelle resultater:
1. Carsten Krauel 1 ½0 0 ½ 2
2. Bente Kristensen 1 0 0 0 ½ 1½
3. Svend Åge Jensen ½- 1 0 0 1½
4. Peter Grove 1 1 1 0 1 4
5. Max Jansen-Lange 1 1 1 1 1 5
(r) Bent Smedegaard - ½- - - ½

Opmuntrende læsning
Det er ren fornøjelse at læse resultaterne på
denne side. To topplaceringer og en anden-
plads. Det kan ikke blive meget bedre. Jo, det
skulle da lige være, hvis holdlederne indsendte
nogle partireferater fra kampene til klubbladet,
så alle klubbens medlemmer kunne få en mulig-
hed for at dele succesen!
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Sidste runder Resultat-
formidling
Af Berno Hansen

Alle kender til det. Aviser er fulde af resulta-
ter fra sportens verden. Specielt hver mandag
har næsten enhver avis et fyldigt tillæg om
sport og dens resultater. Men skakken? Hvor
er den henne? Kun Kasparov kan sætte en
lille notits i om et skakresultat. Men i det lo-
kale område er skak næsten et stedbarn i de
lokale aviser. Skoleskak ses lidt i de lokale
områder. Viby Skakklub har sin egen
hjemmeside med resultater fra klub-
turneringen og holdresultater. Og det funge-
rer ganske godt. Og dog. Der er ofte mangel
på aktuelle resultater fra holdskakken. 6.hk,
har sin egen hjemmeside, hvor man bør
kunne se de sidste nye resultater fra kredsens
holdturneringer. Iflg reglementet skal et resul-
tat fra en holdkamp være turneringslederen i
hænde på 2. dagen af en kamps afvikling. Al-
ligevel er det almindeligt, at man først en uge
efter kan se resultatet. Man burde foreslå en
straf til den arrangerende klub, når man ikke
indsender resultatet til rette tid.

Hvordan kan man få skakken ind på avi-
sens sportssider? Jeg kan huske man på flere
generalforsamlinger i klubben har nævnt År-
hus Stiftstidende. Det skyldes helt klart, at
klubben havde en mand inden for muren,
nemlig Henning Samuelsen. Jeg kender det
også som tidligere medlem af Randers Skak-
klub. Her var det også koutume, at den lokale
storklub kom med i avisens spalter.

6.hk er ved formanden Steen Andersen
ved at etablere en hjemmeside som skal inde-
holde næsten alt om skak i kredsen. Informa-
tioner om klubber, holdresultater, EMT-tur-
neringer, skoleskak mm. Faktisk burde man
kalde det en skakportal. Men vil det lykkes?

Sidste runder i hold-
turneringen 2001-2002
spilles på nedennævnte
tidspunkter og steder:

Viby I: 3. Division
Søndag den 17. marts 2002.
Ude mod Vejgaard I.
7. runde spilles i Aars.

Viby II: A-række I
Tirsdag den 19. marts 2002.
Hjemme mod Tårnet I.
7. runde spilles i Viby.

Viby III: A-række II
Tirsdag den 19. marts 2002.
Ude mod Skanderborg II.
7. runde spilles i Skanderborg.

Viby IV: B-række II
Torsdag den 21. marts 2002.
Ude mod Silkeborg III.
7. runde spilles i Silkeborg.

Viby V: C-række II
Mandag den 18. marts 2002.
Ude mod Åbyhøj II.
6. runde spilles hos Nordre.

Viby VI: D-række II
Mandag den 18. marts 2002.
Ude mod Skødstrup V.
6. runde spilles i Brabrand.
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EFTERÅRSTURNERINGEN 2001

Efterårsturneringen 2001
er færdigspillet

Af Eskild Ebbesen

Efterårsturneringen er færdigspillet og For-
årsturneringen 2002 er allerede i fuld gang.

Som sædvanlig, kan man næsten sige,
bød turneringen på både op- og nedture for
de deltagende. I det følgende vil redaktøren
på så dipolmatisk en måde, som det nu er
muligt for ham, kommentere resultaterne,
måske krydret det lidt med nogle rosende el-
ler riseede bemærkninger. Forhåbentligt bli-
ver det opfattet i samme ånd, som det er
skrevet. Redaktøren skulle jo meget nødigt
være tvunget til at bringe endnu et "Benny-
indlæg".

Mesterklassen.
Her er der ikke tale om færdigspil, da turne-
ringen i Mesterklassen jo spilles over både
en efterårsturnering og en forårsturnering.
Vinderen sammenlagt af disse to turneringer
bliver udnævnt til klubmester 2001-2002.
De spillere, der står med de bedste mulighe-
der for at vinde det endelige klubmester-
skab, er de spillere, der tager flest point med
over fra efteråret til foråret. Mesterklassen
spilles som en 10-mandsgruppe, og som re-
sultaterne har været i efteråret, så er klassen
næsten blevet delt lige midt over. Fem spil-
lere har med deres resultater en udmærket
chance for at være med i spillet om det en-
delige klubmesterskab. De øvrige fem kan
bare se på at deres muligheder for deltagelse
i den endelige kamp om titlen kun er teore-
tisk. To af spillerne må vige pladsen for de

to spillere, der har vundet 1. klasse og der-
med oprykningsretten til mesterklassen.

Favoritten blandt de fire spillere, der har
en reel mulighed for titlen, er Jesper Skjold-
borg. Syv point kan Jesper tage med over.
Lige i hælene på ham ligger Lars G. Hou-
gaard med 6½ point og Kristian K. Jensen
med 6 point. Som en virkelig stærk outsider
må Morten K. Poulsen formodes at være
med 5½ point. Det samme pointtal har Hen-
ning Matzen, men Henning er desværre for-
hindret i at deltage i forårsturneringen.

Blandt oprykkerne er en fremadstor-
mende Thomas Buus, der dog er helt uden
chance for at spille med om titlen. For Tho-
mas gælder det om at spille så godt, at det
virkelig smitter af på ratingtallet. Den anden
oprykker er en gammel kending i mester-
klassen, nemlig Berno Hansen, der også er
uden chance for titlen. Så for Berno gælder
de samme betingelser.

1. Klasse.
Vinderen af 1. klasse blev Berno Hansen
med 4½ point og et nyt ratingtal på 1742.
Nummer to blev Thomas Buus også med
4½ point og et nyt ratingtal på 1645. Disse
to spillere, har som allerede antydet, vundet
retten til oprykning til mesterklassen. Men,
det bliver utroligt svært for dem at opnå re-
sultater, der kan forbedre ratingtallet så me-
get, at de kan blive hængende i mester-
klassen. Det er det samme forhold, der har
ramt to af lyspunkterne i 1. klasse, nemlig
Sune K. Sørensen, der på trods af en opnået
3. plads med 4½ point og en ratingfremgang
på ikke mindre end 158, må se sig placeret
som "nedrykker" til spillet i 2. klasse i for-
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årsturneringen. Det samme gælder Andreas
D. Sørensen, der også spillede en fremra-
gende efterårsturnering i 1. klasse, og med
en ratingfremgang på 65, må se sig henvist
til spillet i 2. klasse i forårsturneringen.

2. Klasse.
Vinderen af 2. klasse blev Carsten Krauel
med 5½ point skarpt forfulgt af Poul Erik
Andersen også med 5½ point. Disse to spil-
lere har dermed vundet retten til at spille i 1.
klasse i forårsturneringen. Det var ikke lige
turneringen for Cathrin Lange. Resultatet fra
sidste turnering blev lige spejlvendt, hvor
resultatet blev 9 af 9. Korriger lige selv for
antallet af mulige point fra den tidligere 10-
mandsgruppe til efterårets 8-mandsgruppe.

3. Klasse.
Daniel Ulrich blev en ganske klar vinder af
denne klasse. Hele 6 point blev det til og
uden tabspartier. Det betød også en rating-
fremgang på 83 point til et nyt tal på 1466.
Nummer to blev Rudolph Werk med 4½
point, og lige i hælene på Rudolph har
Jürgen Fode placeret sig med 4 point. Ser vi
på den anden ende af tabellen, så var turne-
ringen ikke lige Bo Heine Larsens, da han
sluttede sidst med et point.

4. Klasse.
Som far så søn, som man vist nok siger. Pe-
ter Ulrich vandt denne klasse med 5 point.
Og det var han næsten også tvunget til, for
at undgå håneretten på hjemmefronten, da
sønnen jo vandt 3. klasse. En pæn fremgang
i ratingtallet blev det også til, men indbyrdes
familieopgør på skakbrættet bliver det ikke
til, da Daniel jo også rykker en klasse op og
iøvrigt har valgt forårsturneringen fra. An-
denpladsen blev vundet af Ehsan Sarhaddi
også med 5 point, men også han er forhin-
dret i at deltage i forårsturneringen. Det kan

så være på sin plads her lige at gøre op-
mærksom på, at oprykningsretten ikke kan
udnyttes på et senere tidspunkt. Her er det
ratingtallet, der er afgørende for hvilke
klasse, man bliver placeret i. K. S. Andersen
har lagt sig lige i midten af klassen, og det
på trods af en rigtig flot start, men sluttede
med 3½ point og med en lille ratingfrem-
gang. Kim Mølgaard fik nogle knubs i klas-
sen og sluttede sidst med 1 point. Stas
Neoupokoev udeblev fra de fleste partier og
tabte resten.

5. Klasse.
Denne klasse blev spillet som en 10-mands-
gruppe og knækkede over på midten. En
klar vinder blev Asbjørn Korsholm med
hele 7 point. Stig Møller placerede sig på
andenpladsen med 6½ point og lige efter på
tredjepladsen kom Kristian Bruun med 5½
point. I bunden endte Mikael Thystrup med
1 point og Bent Smedegaard med 1½ point.

6. Klasse.
Også denne klasse blev spillet som en 10-
mandsgruppe. Og også her knækkede grup-
pen midt over med en top og bund på hver
fem spillere. De to spillere, der skilte sig
positivt ud og indtog henholdsvis 1. og 2.
pladsen med hver 6½ point var som vinder
Hans Rohde på korrektion og Max Jansen-
Lange. Michael Jønson undlod at stille op
og endte uden point. Det samme overgik
Niels Bavngaard, der dog havde mod og
mandshjerte nok til at stille op, selvom der
henad vejen tegnede sig en risiko for, at det
ikke lige var Niels Bavngaards turnering.

Mangler du at se din egen placering i
gruppen og dit nye ratingtal, så har du
muligheden på klubbens hjemmeside:

www.vibyskakklub.dk
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Til årets mest traditionelle turnering i Århus,
nemlig Århus Mesterskabet, var der for få
tilmeldinger. 31 af sådan cirka 550 aktive
spillere i 6. hovedkreds, og turneringen blev
derfor aflyst af arrangørerne. Når det lige
synker ind dukker der givet nogle ideer
frem om årsagen til aflysningen. Her er et
par ideer som sikkert bliver nævnt i de lo-
kale skakkredse.

Det fremgik tydeligt af deltagerlisten at
der manglede mange junior-spillere. Sko-
lerne holdt vinterferie i samme uge som tur-
neringen afvikles, så det var vel ikke lektie-
læsning der holdt de unge væk. Nej de var
nok på skiferie med far og mor nede i Al-
perne eller var det noget med en skaklejr på
Tjele. Så det var måske en idé at lægge tur-
neringen på et andet tidspunkt.

Der var heller ikke andre skakturneringer
der kunne trække folk væk fra Århus. Så her
er der heller ikke nogen undskyldning for
ikke at deltage.

Prisen for at deltage kan måske også være
et punkt der springer en i øjnene. Et beløb
på 150 kr. synes måske ikke meget for os
næsten millionærer, men der er sikkert
mange der ikke mener at man får noget for
sit indskud. Man burde måske sætte ind-
skuddet ned til 100 kr. Eller lidt lavere præ-
mier og give præmier til nr. 1, 2 og 3 i grup-
perne. Man må også i den sammenhæng
med penge kigge langt efter et begreb som
sponsor til turneringen.

Der er nogle der mener at ChessHouse
sku’ ha’ skylden for den lave deltagelse i
turneringerne i Århus og omegn. Men det

må da være en tanketorsk af rang! Så mange
af kredsens skakspillere deltager jo slet ikke
der. Faktisk er der en slags stamkunder og
den omfatter vel kun ca. 30-40 spillere og
ofte er der kun 10-12 deltagere i en turne-
ring.

Man må nok kigge i en helt anden retning
for at finde årsagen til den generelle mang-
lende deltagelse i turneringerne i Århus. Der
er andre tilbud som også har en skakspillers
interesse. Fjernsyn med spændende film og
sport, den kære familie, arbejde og arbejd-
stider der ikke passer ind i dagens tids-
skemaet, skolegang med lektier, anden
sport, hvor man måske selv er aktiv og me-
get mere som bliver prioriteret højere end
deltagelse i en ”sølle kedelig” skakturne-
ring, hvor man måske blot er almindelig
bidragsyder af point til vinderen. Konkur-
rencen om opmærksomhed er stor i dagens
samfund.

Samtidig må man nok også kigge lidt på
skakfolkets egen håndtering af skak. An-
nonceringen af en turnering er med årene
blevet til en slags standard invitation og der
gøres ikke meget ud af en sådan indbydelse.
Mange ændre kun datoen på invitationen og
ellers er der intet nyt fra år til år. Og den
kommer måske slet ikke op på klubbens op-
slagstavle før sidste dag for tilmeldelse til
turneringen er slut. Man sætter måske sin lid
internettet, men alle har altså ikke adgang til
nettet og får derfor ikke invitationen til en
turnering. Også tidshorisonten for planlagte
turneringer burde man måske lige overveje.
Det er vel ikke særlig praktisk at man kun
har 30-40 dage til at beslutte sig for tilmel-
ding eller ej. Måske mangler man nogle per-
sonligheder i skakbilledet. Folk der kan
motivere andre til deltagelse og skaklig akti-
vitet.

Lidt frækt er det måske også at nævne
alle de uvaner der sker under en turnering.

Aflyst
og hvad så . . .
Af Berno Hansen
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Støj, som alle bagspillerne udviser, når der
skal gives gode råd,  udeblivelser med den
tåbelige grund ”at det har jeg glemt” og ud-
sættelser af partier fordi folk ikke kan spille
den pågældende aften trods det faktum at
spilledatoerne er alle bekendt på forhånd.
Nævnes kan spilletidspunktet på lørdag/søn-
dage. Hvorfor starte kl. 12.00 og ikke
kl.13.00 når partierne kun vare 5 timer.

Man burde nok gå ud på ”gaden” og ud-
spørge alle skakspillere lidt nærmere om
deres ønsker og krav til  at deltage i en skak-
turnering. Det var nok et forsøg værd.

Men der blev altså spillet et mini ÅM.
Den blev blot døbt om til ChessHouse Vin-
ter 2002 og med deltagelse af 15 spillere. I
B2 hvor jeg deltog var der kun 7 deltagere.
Her følger så lige et kort parti fra den turne-
ring. Det er var 15.gang at jeg skal møde
Kurt Ålbæk og med en score på +9 som et
godt rygstød.

Berno Hansen - Kurt Ålbæk, Århus
1.e4 e5 2.Sf3 Sc6 3.Lb5 a6 4.La4 Sf6 5.0-0
Lc5 6.d3. Ikke helt normalt træk, men mod
Kurt kan man godt tillade sig at spille lidt
usædvanligt. Det gør han nemlig selv. Her
burde man nok spille 6.d4.  6.-,b5 7.Lb3 h6
8.c3 d6 9.Le3. Dobbeltbonde eller ej så er
det nok ikke den skarpeste plan. 9.-, Lxe3
10.fxe3 0-0 11.Sbd2 Lg4 12.De1. Hvids
hensigt er at få gang i angreb på konge-
fløjen. 12.-,Se7 13.Dg3 Sg6 14.h3 Ld7?
Overser Hvids næste træk. Sort bør slå på
f3. 15.Dxg6! Der kan jo ikke slås igen med
f-bonden 15.-,d5 16.Dg3. Og Hvid trækker
sig pænt og stille tilbage med en officers-
gevinst. 16.-,dxe4 17.Sxe4 Sxe4 18.dxe4
De7 19.Sxe5 Le6 20.Sc6 Dc5 21.Sd4. Op-
givet.

Og som den klummergøj, som jeg for ti-
den spiller som, og taber til spillere som
man absolut ikke må tabe til, havde jeg selv-

følgelig tabt et parti i næstsidste runde og
var dermed et helt point efter nummer 1,
som jeg så skulle møde i sidste runde. Efter
nogle ikke helt skarpe træk var den følgende
stilling opstået. Hvid er i trækket og har
måske ikke spillet helt optimalt. Der sker
følgende.

Johnny Jensen, SK1968 - Berno Hansen

Sort har lige spillet 14.-,Se6. Hvid spiller
nu: 15.Sxe7+.  Det var nok en fejl. Der kan
slås på f4 med løberen. Springeren står jo
fint på f5. 15.-, Dxe7 16.Lxf4 Sxf4 17.Txf4
De5 18.Txf6 Dxf6 19.Tb1 d5 20.Sf3 dxe4
21.dxe4 Dc3. Og Sort vinder i træk 28. Og
så var der en delt 1.plads med 4½/6 point.

Hvem kaldte du klummergøj?
. . . det kan jeg lynhurtigt vænne dig af med!
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Det sker i klubben . . .

Det er opslagstavlen i klubben, der viser det præcise program.

 Dato Aktivitet Hold Kampe

05.03.02 Klubturnering Alle hold

12.03.02 Klubturnering Alle hold

17.03.02 Holdskak 3. Division Vejgaard - Viby I

18.03.02 Holdskak C-Række II: Åbyhøj II - Viby V
- - D-Række II: Skødstrup V - Viby VI

19.03.02 Holdskak A-Række I: Viby II - Tårnet I
- - A-Række II: Skanderborg II - Viby III

21.03.02 Holdskak B-Række II: Silkeborg III - Viby IV

26.03.02 Klubturnering Alle hold

02.04.02 Klubturnering Alle hold

09.04.02 Klubturnering Alle holdI

16.04.02 Klubturnering Alle hold

Hold dig orienteret på klubbens opslag, om hvornår der spilles nye runder
i klubturneringen eller hvornår der spilles opsamlingskampe!
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Viby Skakklubs Bibliotek
Denne liste viser et udpluk af de skakbøger du kan låne i klubbens bibliotek

Barden, Leonard Guide to the chess openings
Bender, Johan Skak og sjæl
Bott, Raymond De unges skakbog
Brøndum Eric Bent Larsen - the Fighter
Christiansen, E. Tryllerier på skakbrættet
Dürrfeld, Peter Skakverdensmestre gennem 100 år
Dürrfeld, Peter Det næste træk: Skakbog for næsten begyndere
Enevoldsen, Jens Lærebog i skak: Begyndelsesgrundene
Enevoldsen, Jens Skak for viderekomne: Det positionelle angreb
Euwe Capablanca, das Schachphänomen
Euwe Midtspillet, 3. del - forskellige bondeformationer
Fisher, Bobby Complete Games of the American World Chess Champion
Gligoric The World Chess Campionship 1948-72
Hall, Cartier A View from the Top
Hartston, William Snyd i skak
Jensen, Niels Jørgen Fajarowicz-gambit
Karpov, Anatoly The Open Game in Action
Knaur Knaurs Schachbuch: Ein Jahrhundert Schach
Kotov, A. Le jeu d’echess en Union Sovietique
Kumar, V.  Ravi The Caro-Kann Defence
Larsen, Bent 3 points forspring
Larsen, Bent Skakskole 4: Praktisk slutspil
Larsen, Bent Lærebog i skak
Lasker, Edvard Moderne Schachstrategie
Løfberg, Jan Fra Vejle fjord til Øresund
Moles, John The French Defence - Main line Winawer
Müller, Hans Botwinnik lehrt Schach
Nielsen, Bjørn Kongeangrebet
Nielsen, Bjørn Nimzowitch - Danmarks skaklærer
Nimzowitch, A. Mit System
Novrup, Svend Karpov - skakverdensmester i utide
Novrup, Svend Korchnoi - Skakkens springer
Novrup, Svend Lademanns skakleksikon, bind 1
Pritchett, Craig The Sicilian Scheveningen
Rewitz, Poul A Wins Modgambit
Ståhlberg, Gideon Skak: Instruktion og spillets gang
Taimanov Nimzoindisch bis Katalanish
Tarrasch Dreihundert Scachpartien


